PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	18.12.2015
	№
	1675

Об утверждении Порядка предоставления

субсидий за счет средств местного бюджета

муниципальным казенным предприятиям

в сфере жилищно-коммунального хозяйства,

предоставляющим услуги по регулируемым

видам деятельности
В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с решением Собрания депутатов города Снежинска от 29.12.2010 № 312 (с изменениями от 24.01.2013 № 3), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий за счет средств местного бюджета муниципальным казенным предприятиям в сфере жилищно-коммунального хозяйства, предоставляющим услуги по регулируемым видам деятельности (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа            Д. С. Востротина.
Глава администрации

Снежинского городского округа

   И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Заместитель главы администрации

Д.С.Востротин

Заместитель главы администрации

М.Т.Ташбулатов

Руководитель МКУ «Финансовое

управление Снежинского

городского округа»

Н.Ю.Круглик

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

комитет экономики  – 1

фин.управление  – 1

МКУ «СЗИГХ»  - 1

В.И.Ахметова, 135

председатель комитета экономики

га 1  09.12.2015

1660

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от _18.12.2015_ № _1675_

 ПОРЯДОК
предоставления субсидий за счет средств местного бюджета муниципальным казенным предприятиям в сфере жилищно-коммунального хозяйства, предоставляющим услуги
по регулируемым видам деятельности

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 61, 62 Гражданского кодекса Российской Федерации, Приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э (ред.от 27.05.2015) «Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», частью 3 статьи 7 Федерального закона от 14.11.2002                № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и устанавливает порядок предоставления субсидий из местного бюджета муниципальным казенным предприятиям в сфере жилищно-коммунального хозяйства, предоставляющим услуги по регулируемым видам деятельности (далее – Порядок).
2. Муниципальное казенное предприятие (далее – предприятие) свою деятельность осуществляет в соответствии с программой деятельности на очередной год и плановый период, утвержденной в установленном порядке главой администрации Снежинского городского округа (заместителем главы администрации) и сметой доходов и расходов.
3. Руководитель предприятия обязан представлять в комитет экономики администрации
для формирования бюджета:
- проект программы деятельности на планируемый период;
- проект сметы доходов и расходов по регулируемым видам и прочим видам деятельности в срок до 01 августа текущего года;

для анализа хозяйственно-финансовой деятельности – годовую бухгалтерскую отчетность и аудиторское заключение по годовой бухгалтерской отчетности в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным;
ежеквартально:

- отчет об исполнении программы повышения эффективности деятельности предприятия;
- отчет об исполнении сметы доходов и расходов по регулируемым видам и прочим видам деятельности, бухгалтерские балансы;

2

- отчет о целевом использовании субсидии, отчет по приложению               № 2;
- отчет руководителя предприятия за отчетный период по установленным формам.

4. Проект программы деятельности на планируемый период включает сведения о предприятии и содержит:

1) производственные программы по регулируемым видам деятельности;
2) программы повышения эффективности деятельности предприятия.
Вместе с проектом программы повышения эффективности деятельности предприятия представляется технико-экономическое обоснование планируемых мероприятий, затрат на их реализацию, а также ожидаемый эффект от их выполнения.

5. Смету доходов и расходов по регулируемым видам деятельности и прочим видам деятельности предприятие представляет с разбивкой по кварталам.

Примерная форма сметы доходов и расходов предприятия приведена в приложении к Порядку (Приложение 1).
6. После утверждения Министерством тарифного регулирования и энергетики Челябинской области тарифов и производственных программ по регулируемым видам деятельности в проект программы деятельности Предприятия и смету доходов и расходов вносятся изменения.

7. После представления руководителем предприятия документов в соответствии с п. 3 Порядка комитет экономики администрации:
1) рассматривает проекты программ повышения эффективности деятельности казенных предприятий, технико-экономические обоснования планируемых мероприятий и затрат на их реализацию, смету доходов и расходов, представляемые руководителями предприятий на планируемый период;

2) представляет на утверждение главой администрации (заместителем главы администрации) программы повышения эффективности деятельности предприятий, сметы доходов и расходов.
8. Порядок предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям за счет средств местного бюджета.
1) Субсидии предоставляются на основании обращения руководителя предприятия.
2) Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке.

3) Субсидии предоставляются на следующие цели:

3

- возмещение затрат, предусмотренных программой повышения эффективности деятельности предприятия (оптимизация численности), подтвержденных обосновывающими расчетами и бухгалтерской отчетностью по форме (Приложение 2);
- возмещение затрат в связи с выполнением предприятием работ, предусмотренных муниципальной программой «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Снежинского городского округа», подтвержденных локальными сметными расчетами.
- на восстановление платежеспособности предприятия, для расчета по обязательствам, возникшим вследствие уставной деятельности на погашение просроченной задолженности за коммунальные услуги (на основании претензий контрагентов и утвержденных актов сверок), прочей задолженности, согласованной с администрацией, заработной платы (на основании заявлений сотрудников предприятия) для предотвращения субсидиарной ответственности учредителя, подтвержденной решением постоянно действующей депутатской комиссией;

- на возмещение разницы между экономически обоснованными тарифами, установленными Министерством тарифного регулирования и энергетики Челябинской области для предприятия и размером платы за услуги по холодному водоснабжению и водоотведению для населения, установленным решением Собрания депутатов города Снежинска (в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением администрации Снежинского городского округа).

  4) Предоставляемые субсидии имеют строго целевое назначение и предназначаются для финансирования расходов, связанных с функционированием Предприятия.
  5) Для погашения просроченной задолженности, задолженности по заработной плате предприятие обращается в администрацию с представлением обосновывающих документов, в т.ч. дебиторской и кредиторской задолженности, справку из банка о наличии картотеки.

         После анализа финансового состояния предприятия комитет экономики готовит обращение в Собрание депутатов о необходимой финансовой помощи.
 6) В целях эффективного контроля за целевым использованием  предприятием средств, поступающих из всех запланированных источников, в системе его бухгалтерского учета следует организовать раздельный аналитический учет доходов и расходов по указанным в смете доходов и расходов источникам финансирования, фондам и целевым направлениям расходов.

7) Основанием для предоставления субсидий предприятию является договор (соглашение) о предоставлении субсидий (далее – договор), заключаемый между предприятием, администрацией Снежинского

4

городского округа и Муниципальным казённым учреждением «Служба заказчика по инфраструктуре и городскому хозяйству» (далее – МКУ «СЗИГХ»).

Договор определяет порядок, цели, сроки и условия предоставления субсидий, их объем, порядок представления отчета об использовании субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

8) МКУ «СЗИГХ» перечисляет на расчетные счета предприятия субсидии в соответствии с кассовым планом на основании заявок.

9) Предприятия несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных ими для получения субсидий в соответствии с заключенным договором.

10) В случае установления факта нарушения предприятием условий, установленных настоящим Порядком, суммы субсидии, полученные с нарушением, подлежат возврату в бюджет на основании решения администрации.
11) Контроль за соблюдением условий, установленных при предоставлении субсидии, осуществляет администрация.

ПРИЛОЖЕНИЕ  1
к Порядку предоставления субсидий за счет средств
местного бюджета муниципальным казенным
предприятиям в сфере жилищно-коммунального
хозяйства, предоставляющим услуги
по регулируемым видам деятельности
Смета доходов и расходов

на _________________ 20____  год
                                                                                                     рублей
	Статьи
	Сумма
	в том числе по кварталам:

	I
	II
	III
	IV

	Доходы предприятия

	1.
	Доходы по регулируемым видам деятельности

	1.1.
	Водоснабжение п. Сокол, всего

	1.1.1.
	в т.ч. платежи населения

	1.1.2.
	   возмещение расходов между экономически обоснованным тарифом и платой, установленной для населения

	1.1.3.
	   прочие

	1.2.
	Водоотведение п. Сокол, всего

	1.2.1.
	в т.ч.  платежи населения

	1.2.2.
	   возмещение расходов между экономически обоснованным тарифом и платой, установленной для населения

	1.2.3.
	   прочие

	1.3.
	Водоснабжение п. Б.Береговой, всего

	1.3.1.
	в т.ч.  платежи населения

	1.3.2.
	   возмещение расходов между экономически обоснованным тарифом и платой, установленной для населения

	1.3.3.
	   прочие

	1.4.
	Теплоснабжение п. Сокол

	2.
	   Доходы по прочим видам деятельности:

	2.1.
	Платная стоянка

	2.2.
	Прочие

	3.
	Доходы по программе повышения эффективности деятельности предприятия

	3.1
	Возмещение расходов на оптимизацию численности

	3.2.
	Реализация оборудования

	3.3
	Сдача в аренду помещений

	4.
	Возмещение расходов по программе «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Снежинского городского округа»

	5.
	    Итого доходы предприятия

	Расходы предприятия

	1.
	ФОТ

	2.
	Отчисления

	3.
	Амортизация (износ)

	4.
	Содержание и эксплуатация зданий, сооружений, и оборудования:

	4.1.
	электроэнергия

	4.2.
	отопление

	4.3.
	водоснабжение

	4.4.
	водоотведение

	5.
	Материальные расходы:

	5.1.
	химреагенты

	5.2.
	газ

	5.3.
	канцелярские расходы

	5.4.
	прочие материалы

	6.
	Содержание и эксплуатация спецавтотранспорта:

	6.1.
	страхование

	6.2.
	ГСМ

	6.3.
	материалы на техобслуживание и ремонт автотранспорта

	7.
	Ремонт (текущий ремонт)

	8.
	Аренда земли

	9.
	Услуги сторонних организаций:

	9.1.
	почтово-телеграфные услуги

	9.2.
	услуги связи

	9.3.
	транспортные услуги

	9.4.
	обслуживание орг.техники, программного обеспечения

	9.5.
	аудит

	9.6.
	услуги охраны

	9.7.
	прочие

	10.
	Налоги, сборы, платежи:

	10.1.
	плата за воду

	10.2.
	транспортный налог

	10.3.
	прочие налоги и сборы

	11.
	Капитальный ремонт, приобретение ОС

	12.
	Итого расходы предприятия

	12.1.
	в т.ч. Расходы по регулируемым видам деятельности:

	12.1.1.
	   водоснабжение п. Сокол

	12.1.2.
	   водоотведение п. Сокол

	12.1.3.
	   водоснабжение п. Б.Береговой

	12.1.4.
	   теплоснабжение п. Сокол

	12.2.
	в т.ч. Расходы по прочим видам деятельности:

	12.2.1.
	   платная стоянка

	12.2.2.
	   прочие

	12.3
	Расходы по программе повышения эффективности деятельности  предприятия

	12.3.1
	На оптимизацию численности

	12.3.2
	На реализацию основных фондов

	12.4
	Расходы по программе «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Снежинского городского округа»

	13.
	Разница между доходами и расходами в целом по предприятию

	13.1.
	в т.ч. Разница между доходами и расходами по регулируемым видам деятельности:

	13.1.1.
	   водоснабжение п. Сокол

	 13.1.2.
	   водоотведение п. Сокол

	 13.1.3.
	   водоснабжение п. Б.Береговой

	 13.1.4.
	   теплоснабжение п. Сокол

	 13.2.
	Разница между доходами и расходами по прочим видам  деятельности:

	13.2.1.
	   платная стоянка

	13.2.2.
	   прочи

	14.
	Необходимое финансирование из бюджета:

	14.1.
	Выплата разницы между экономически обоснованным тарифом, утвержденным МТРиЭ и платой, установленной для населения

	14.2
	Возмещение расходов по программе  повышения эффективности деятельности  предприятия  (на оптимизацию численности)

	14,3
	Возмещение расходов по программе  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Снежинского городского округа»

  ПРИЛОЖЕНИЕ  2
к Порядку предоставления субсидий за счет средств
местного бюджета муниципальным казенным
предприятиям в сфере жилищно-коммунального
хозяйства, предоставляющим услуги
по регулируемым видам деятельности
Расчет (отчет)

по программе эффективности деятельности предприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятий/статей расходов
	Единица измерен.
	План
	Факт
	Обосновывающие документы
с расчетами

	1.
	Сокращение численности

	2.
	Количество
	чел.

	приложение 1

	3.
	Заработная плата
	руб. в месяц

	приложение 2

	4.
	Выплаты при увольнении ( за неиспользованный отпуск, выходное пособие и др.)
	руб.

	приложение 3

	5.
	Выплаты среднемесячного заработка на период трудоустройства в соответствии с законодательством
	руб.

	приложение 4

	6.
	Отчисления в фонды
	Руб.

	Приложение 5

	7.
	Необходимое финансирование из бюджета
	руб.

	приложение 6